[image: image2.png]

Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском муниципальном районе

06.12.2019  10.00                                                                                                         № 4
г. Тутаев

	Председатель комиссии:
	Новикова М.К., первый заместитель Главы Администрации Тутаевского муниципального      района

	Заместитель председателя комиссии:
	Иванова О.Н., заместитель Главы Администрации Тутаевского муниципального района по социальным вопросам;

	Секретарь:
	Гусева О.В., консультант отдела по

ВМР, ГО и ЧС Администрации ТМР;

	Члены комиссии:
	Берсенев Ю.В., Борисов А.С., Горбалюк В.Н., Иванова О.Н.,  Карбаинов В.П., Ковина Е.В., Крылова Е.В., Лисаева Т.В.,  Мирутенко Т.Н., Онучин В.В.,  Щербакова О.А.

	Присутствовали:

Приглашены:
	Борисов А.С., Горбалюк В.Н., Карбаинов В.П., Крылова Е.В., Лисаева Т.В.,  Мирутенко Т.Н., Онучин В.В.,  Щербакова О.А.,
Федоров Д.Ю., Копорулина Н.В., Назаров С.О., Ясашинова Л.Н.

Повестка дня:

1. О мерах, направленных на обеспечение охраны общественного порядка и безопасности при проведении массовых мероприятий, в том числе в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий.

       Докладчики: начальник отдела культуры департамента культуры, туризма и молодежной политики Администрации ТМР Ясашинова Людмила Николаевна;
заместитель директора Департамента образования Администрации ТМР Крылова Елена Владимировна;
заместитель начальника МО  МВД  России  «Тутаевский», начальник полиции Федоров Дмитрий Юрьевич.

2. Об исполнении решений заседаний межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Тутаевского муниципального района за 2019 год, эффективность реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Тутаевском муниципальном районе на 2017-2019 годы».

         Докладчики:

консультант отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ТМР, секретарь межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском МР Гусева Ольга Владимировна;

начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ТМР Мирутенко Татьяна Николаевна.
3. Рассмотрение плана работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Тутаевского муниципального района на 2020 год.

Докладчики:  консультант отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ТМР, секретарь межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском МР Гусева Ольга Владимировна;

члены межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском МР.

4. Разное.

- О проведении на территории Тутаевского муниципального района в 2019 году профилактических мероприятий по добровольной сдаче гражданами незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых материалов и мерах по повышению их эффективности

 Докладчик: заместитель начальника МО  МВД  России  «Тутаевский», начальник полиции Федоров Дмитрий Юрьевич.
1.Слушали:   начальника отдела культуры департамента культуры, туризма и молодежной политики Администрации ТМР Ясашинову Людмилу Николаевну, заместителя директора Департамента образования Администрации ТМР Крылову Елену Владимировну, заместителя начальника МО  МВД  России  «Тутаевский», начальника полиции Федорова Дмитрия Юрьевича - о мерах, направленных на обеспечение охраны общественного порядка и безопасности при проведении массовых мероприятий, в том числе в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий (информация прилагается).
Решили:

1.1 Информацию Начальника отдела культуры департамента культуры, туризма и молодежной политики Администрации ТМР Ясашиновой Л.Н., заместителя директора Департамента образования Администрации ТМР Крыловой Е.В., заместителя начальника МО  МВД  России  «Тутаевский», начальника полиции Федорова Д.Ю. о мерах, направленных на обеспечение охраны общественного порядка и безопасности при проведении массовых мероприятий, в том числе в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий, принять к сведению.

1.2. Департаменту культуры, туризма и молодежной политики АТМР (Лисаева Т.В.):

1.2.1. Утвердить Постановлением Администрации Тутаевского муниципального района план проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий, направить его главам сельских поселений Тутаевского муниципального района,  в МО МВД России «Тутаевский», ГУ МЧС России по Ярославской области.

Срок: до 11.12.2019 г.

1.2.2. Организовать график дежурства и назначить ответственных лиц во всех подведомственных учреждениях культуры на время проведения праздничных мероприятий.

Срок: до 17.12.2019 г.

1.2.3. С работниками всех подведомственных учреждений, организующими проведение праздничных мероприятий провести инструктажи по технике безопасности, провести проверку работы систем охранной сигнализации (при наличии).

Срок: до 17.12.2019 г.

1.2.4. Заблаговременно направить в МО МВД России «Тутаевский» информацию по перекрытию дорожного движения на время проведения праздничных мероприятий.

Срок: до 11.12.2019 г.

1.2.5. Совместно с руководителями объектов проведения праздничных мероприятий привлечь максимальное число народных дружинников, для обеспечения охраны общественного порядка.

Срок – до 09.01.2020 г.
1.3.
Департаменту образования Администрации ТМР (Чеканова О.Я):

1.3.1. Усилить контрольно-пропускной режим на объектах (территориях) образовательных учреждений, исключающий несанкционированное проникновение посторонних лиц и совершение актов незаконного вмешательства.

Срок: до 09.01.2020 г.

1.3.2. Уточнить контактную информацию, алгоритм информирования и порядок взаимодействия с органами исполнительной власти и дежурными службами Администрации Тутаевского муниципального района при обнаружении подозрительных лиц и в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

Срок: до 25.12.2019 г.

1.3.3. Обеспечить бесперебойную работу на объектах (территориях) образовательных учреждений систем видеонаблюдения, систем контроля доступа, пожарно-охранной сигнализации, оповещения, пожаротушения, резервных источников питания, позволяющих оперативно реагировать на нештатные ситуации, в случае обнаружения неисправностей оперативно принять меры по их устранению.

Срок: до 09.01.2020 г.

1.3.4. Организовать дополнительную разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений.

Срок: до 23.12.2019 г.

1.4. Отделу по ВМР, ГО и ЧС Администрации Тутаевского МР (Онучин В.В.):

1.4.1.
Организовать дежурство должностных лиц Администрации ТМР на уровне заместителей Главы Администрации ТМР и руководителей структурных подразделений,  утвердить  график дежурства.

Срок – до 25.12.2019 г.

1.4.2.
Обеспечить своевременное информирование населения о прогнозируемых (возникших) чрезвычайных ситуациях (происшествиях, в т. ч. пожарах).

Срок – при возникновении ЧС.

1.5. МУ ЕДДС ТМР (Изюмов А.А.) провести проверки готовности к работе систем связи и оповещения населения.

Срок – до 25.12.2019 г.

1.6. Информацию о принятых мерах и проведенных мероприятиях направить в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в Тутаевском МР (Новиковой М.К.) через отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации ТМР.

Срок до 27.12.2019 г.

 2. Слушали: консультанта отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ТМР, секретаря межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском МР Гусеву Ольгу Владимировну - об исполнении решений заседаний межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Тутаевского муниципального района за 2019 год (информация прилагается);

начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ТМР Мирутенко Татьяну Николаевну – об эффективности реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Тутаевском муниципальном районе на 2017-2019 годы» (информация прилагается).

Решили:

2.1. Информацию  консультанта отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ТМР, секретаря межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском МР Гусевой О.В. об исполнении решений заседаний межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Тутаевского муниципального района за 2019 год, информацию начальника отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ТМР Мирутенко Т.Н. об эффективности реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Тутаевском муниципальном районе на 2017-2019 годы», принять к сведению.

2.2. Рекомендовать Департаменту образования Администрации ТМР (Чеканова О.Я.), Департаменту культуры, туризма и молодежной политики Администрации ТМР (Лисаева Т.В.), департаменту труда и социального развития Администрации ТМР (Щербакова О.А.), Главам сельских поселений  ТМР (Ванюшкин М.А., Гриневич Т.В., Кулаков П.Н., Куликов А.И.), МУ «СА «МЦ «Галактика» (Никанорова М.В.), МО МВД России «Тутаевский» (Горбалюк В.Н.), ТФ ФКУ УИИ УФСИН по Ярославской области (Ковина Е.В.), МУ «ЕДДС ТМР» (Изюмов А.А.):

2.2.1. Не допускать нарушения сроков исполнения решений межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в ТМР, предоставлять информацию по исполнению решений в установленные в протоколах сроки.
Срок: постоянно.

2.2.2. Информацию об исполнении решений межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в ТМР, вынесенных на заседаниях в 2019 году, предоставить в отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в срок до 15.12.2019.
Срок: по тексту

2.3. Рекомендовать отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ТМР (Мирутенко Т.Н.) утвержденную муниципальную программу «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на 2020-2022 годы» направить исполнителям для реализации мероприятий.
Срок: 20.12.2019
2.4. Информацию о принятых мерах и проведенных мероприятиях направить в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в Тутаевском МР (Новиковой М.К.) через отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации ТМР в установленные в решении сроки.

3.Слушали:  консультанта отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ТМР, секретаря межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском МР Гусеву Ольгу Владимировну - о плане работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Тутаевского муниципального района на 2020 год (информация прилагается).
Решили:
3.1. Информацию консультанта отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ТМР, секретаря межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском МР Гусевой О.В. о плане работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Тутаевского муниципального района на 2020 год  принять к сведению.

3.2. Утвердить  план работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском муниципальном районе на 2020 год.
3.3. Секретарю межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском МР (Гусевой О.В.) довести план работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Тутаевском муниципальном районе на 2020 год до сведения членов комиссии и ответственных за подготовку вопросов.

Срок: декабрь 2019

4.Слушали:  заместителя начальника МО  МВД  России  «Тутаевский», начальника полиции Федорова Дмитрия Юрьевича - о проведении на территории Тутаевского муниципального района в 2019 году профилактических мероприятий по добровольной сдаче гражданами незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых материалов и мерах по повышению их эффективности (информация прилагается)

Решили:

4.1. Информацию заместителя начальника МО  МВД  России  «Тутаевский», начальника полиции Федорова Д.Ю. о проведении на территории Тутаевского муниципального района в 2019 году профилактических мероприятий по добровольной сдаче гражданами незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых материалов и мерах по повышению их эффективности принять к сведению.

4.2. Рекомендовать МО МВД России «Тутаевский» (Горбалюк В.Н.) и ОЛРР по г. Рыбинску, Рыбинскому и Тутаевскому районам УФС ВНГ РФ по Ярославкой области (Шахворостов И.А.):

4.2.1. Обеспечить взаимодействие с органами местного самоуправления Тутаевского муниципального района, добровольными народными дружинами Тутаевского муниципального района при проведении правового информирования граждан о порядке добровольной сдачи оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.

Срок: постоянно.

4.2.2. Организовать проведение мероприятий по  освещению информации  в муниципальной массовой газете «Берега», на телеканале «Люкс-ТВ» и других средствах массовой информации по добровольной сдаче гражданами незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых материалов.

Срок: ежеквартально.

4.3. Администрации Тутаевского муниципального района (отдел по ВМР, ГО и ЧС Онучин В.В.), Главам сельских поселений Тутаевского муниципального района (Ванюшкин М.А., Гриневич Т.В., Кулаков П.Н., Куликов А.И.) в целях повышения осведомленности граждан, обеспечения безопасности в районе организовать размещение на сайтах администраций материалов по добровольной сдаче населением незаконно хранящегося оружия.

Срок: до 25.12.2019 г.

4.4. Информацию о принятых мерах и проведенных мероприятиях направить в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в Тутаевском МР (Новиковой М.К.) через отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации ТМР в установленные в решении сроки.

Председатель межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений

Тутаевского муниципального района                                                  М.К. Новикова
Секретарь
                        О.В. Гусева
[image: image1]